
“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 

Año 2013 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA     

boletín oficialboletín oficialboletín oficialboletín oficial    

MAYO  2013MAYO  2013MAYO  2013MAYO  2013    

AÑO 2 NÚMERO  013AÑO 2 NÚMERO  013AÑO 2 NÚMERO  013AÑO 2 NÚMERO  013    

ORDENANZAORDENANZAORDENANZAORDENANZA        NºNºNºNº        02/201202/201202/201202/2012    

31 DE 31 DE 31 DE 31 DE MAYOMAYOMAYOMAYO    DEDEDEDE    2013 2013 2013 2013     

 
 
 
 
 
 
Mural del programa 
“Que florezcan mil 
murales” 

 
 
 
Carrera de  Autos Antiguos 

Original del mural  
 
 
 
 
Acto de Entrega de Becas 

2013 



ORDENANZA Nº 42/13.- 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

 

Artículo 1º: DISPONESE la ADHESIÓN del Municipio de Herrera a la Ley Provincial Nº 10.198 y Decreto Provincial Nº 785/2013, respecto de 

las contrataciones provenientes del Programa Nacional “Más Cerca, Más Municipio, Mejor País, Más Patria”, autorizándose el procedimiento 

de contratación directa previa solicitud de cotización.- 

Artículo 2º: CONFORME a lo establecido en el artículo precedente este procedimiento queda exceptuado de lo prescripto en la Ordenanza 

de Contrataciones Nº 10/2001  y Modificatorias.- 

Artículo 3º: FACÚLTESE al Departamento Ejecutivo Municipal a formalizar todos los instrumentos jurídicos necesarios a efectos de optimi-

zar, y ejecutar las contrataciones a que se hace referencia en el artículo 1º de la presente.- 

Artículo 4º: AUTORÍZASE al Departamento Ejecutivo Municipal  a efectuar las adecuaciones y transferencias presupuestarias que resulten 

necesarias para la ejecución del programa de referencia.- 

Artículo 5º: DISPONESE que el Departamento Ejecutivo Municipal deberá priorizar la contratación de mano de obra de personas domicilia-

das en la localidad de Herrera, en la medida que las mismas se ajusten a las condiciones y necesidades de ejecución.- 

Artículo 6°: REGÍSTRESE, comuníquese, dése a conocimiento, y oportunamente archívese. 

 

Dada en Sala de Sesiones 31 de mayo de 2013 

Jorge Eduardo Pésaro                                                                                               Orlando Omar Barboza 

         Secretario                                                                                                                   Presidente 

 

DECRETO Nº 280/2013 – Promulgando Ordenanza Nº 42/13.- 
 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 31 de Mayo de 2013.- 

POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad Herrera ha sancionado la Ordenanza Nº 42/13 obrante en Expte. Nº 4560, Año 
2013, Libro II Folio: 206.- 
   
 

POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 

 

En uso de sus atribuciones legales 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 42/2013 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera. 
 
Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y archívese. 
 
            Antonio M. Palmieri                                                                            Carlos Oscar Curuchet 

 Secretario Municipal                                                                                  Presidente Municipal 
            Municipalidad de Herrera                                                                          Municipalidad de Herrera 



 
ORDENANZA Nº  43/13.- 

Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

Art. 1º: Dispónese otorgar un subsidio no reintegrable de $14.000,00 mensual.  Al Club Social, Cultural y Deportivo Gral. San Martín de la 
localidad de Herrera por los meses  mes de Mayo y Junio de 2013, en la persona de su presidente Don Eduardo Alfredo Peralta  DNI 
22.836.525,  para ser afectado a los gastos explicados en los fundamentos de la presente, con cargo a rendir cuentas ante Tesorería Munici-
pal dentro de los 60 días otorgado el pago. 
 

Art. 2º: Impútese el presente Gasto al Presupuesto General del año en curso.- 
 

Art. 3º: De forma.- 
Dada en Sala de Sesiones 31 de mayo de 2013 

 
Jorge Eduardo Pésaro                                                                                               Orlando Omar Barboza 

         Secretario                                                                                                                   Presidente 

DECRETO Nº 281/2013 – Promulgando Ordenanza Nº 43/13.- 
 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 31 de Mayo de 2013.- 

 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad Herrera ha sancionado la Ordenanza Nº 43/13 obrante en Expte. Nº 4561, Año 
2013, Libro II Folio: 206.- 
   
 
 

POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 

 

En uso de sus atribuciones legales 

 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 43/2013 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera. 
 
 
Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y archívese. 
 
 
 
            Antonio M. Palmieri                                                                            Carlos Oscar Curuchet 

 Secretario Municipal                                                                                  Presidente Municipal 
            Municipalidad de Herrera                                                                          Municipalidad de Herrera 

 
 
 



DECRETO Nº 268/13.- Llamado Concurso de Precios 10/13.- 
      

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 03 de Mayo de 
2013.- 

 
VISTO: 
 
         La “Provisión de mano de obra, materiales y equipos 

para la perforación de un pozo de agua en la Escuela Nº 52 

“Almafuerte” y;   

 
CONSIDERANDO: 

Que, en virtud del convenio celebrado entre la Subsecre-

taría de Arquitectura y Construcciones y la Municipalidad de Herre-

ra, en el cual la Municipalidad se compromete a realizar los traba-

jos de “Implementación del plan de saneamiento de agua potable 

en Escuela Nº 52 Almafuerte” – Herrera – Dpto. Uruguay.- 

Que, el objeto del presente concurso de precios se finan-

cia con fondos provinciales aprobados por Decreto Nº 4839/12 

MPIyS ente ejecutor la Municipalidad de Herrera debe contratar la 

Mano de Obra adecuada como así también los materiales para la 

realización de la misma; 

 Que, la actual etapa de obra comprende provisión de 

mano de obra, materiales y equipos para la perforación de un pozo 

de agua en la Escuela Nº 52 “Almafuerte”.- 

Que, en los pliegos se establecen las especificaciones 

técnicas particulares que deben seguirse en la ejecución de la 

obra, comprendiendo el presupuesto de esta etapa la ejecución de 

la mano de obra más la provisión de materiales necesarios;   

 Que, el presupuesto oficial Municipal se fija en la suma 

Pesos Diecinueve mil setecientos con cero centavos,  

($19.700,00).- 

            Que, atento al monto y características de la obra, es nece-

sario realizar un llamado a Concurso de Precios, imprimiéndose el 

trámite correspondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01 y su 

modificatorias y ley orgánica de Municipios; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

 
El Presidente Municipal de Herrera, 

 
D E C R E T A: 

Art.1º): LLAMESE, a Concurso de Precios para la provisión y/o 
adquisición de Materiales para la Primera Etapa de “Provisión de 
mano de obra, materiales y equipos para la perforación de un pozo 
de agua en la Escuela Nº 52 Almafuerte”.- 
 

  
 
 

 
 
Art.2º): DEBERÁ, cotizarse el total de la mano de Obra, Mate-

riales y Equipos. Item 1)- Pesos Diecinueve mil setecientos con 

cero centavos,  ($19.700,00).- Mantenimiento de la oferta: 10 días 

corridos.- Forma de pago: Contado en Pesos contra certificado 

de avance de Obra Quincenales conformados por Represen-

tante Técnico Municipal, Plazo de ejecución: Veinte (20) días 

corridos a partir del acta de inicio de obra, Presentación de las 

ofertas:  Día 14 de mayo de 2013, a las: 12:00 hs. En MUNICIPA-

LIDAD DE HERRERA, localidad de  HERRERA, calle Bozzolo 165, 

DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS.- Lugar de ejecución: Avda. Aldo 

Papa, Herrera, Entre Ríos.- (Conforme Planos de Ubicación).- 

 

Art. 3º): IMPUTESE, el gasto que demande la tramitación del pre-

sente Concurso de Precios a la partida correspondiente del  Presu-

puesto Municipal vigente.- 

 

Art. 4º): REGÍSTRESE, comuníquese, hágase saber y archívese.- 

 
 
Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 
Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 
 
 
DECRETO Nº269/13.-  
               HERRERA, DPTO URUGUAY, EN-
TRE RIOS, 6 de Mayo de 2013.- 
VISTO: 
 La festividad de Ntra. Señora del Lujan, y 
CONSIDERANDO: 
 Que el día 8 de Mayo se conmemora la festividad de 
Nuestra Señora del Lujan, Santa Patrona de Herrera;  
 Que el pueblo de Herrera comparte la acendrada fe  
católica y el culto a la Santa Patrona de la República Argentina; 
 Que a fin de posibilitar la adecuada participación a todos 
los habitantes en las fiestas celebradas en la localidad de Herrera, 
corresponde decretar feriado para la Municipalidad de Herrera y 
Reparticiones Públicas del ejido y optativo para las actividades 
privadas. 
 

 
 
 
 

ITEM DESCRIPCION DE OBRA 
UNI-

DAD 
CANT

. 

  
Perforación a 40m. c/

caños PVC, filtro x 3m     

1 
c/tela acero inox., caños 

polipropileno 1 1/4" lote 1,00 

  
y electrobomba 3/4 HP c/

accesorios     



DECRETO Nº 271/13.- APROBANDO CONTRATO DE LOCA-

CIÓN DE SERVICIOS.-  KAUS LILIANA BEATRIZ, D.N.I. Nº 

21.426.315  

DECRETO Nº 272/13.- APROBANDO CONTRATO DE LOCA-

CIÓN DE SERVICIOS.- Medica O”Farrel Naría Luisa, D.N.I: 

23.147.608  

DECRETO Nº 273/13.- APROBANDO CONTRATO DE LOCA-

CIÓN DE SERVICIOS.- Médica MIRNA LILIAN PORCEL DE PE-

RALTA DE WIESNER, D.N.I. Nº 23.742.064  

DECRETO Nº 274/13.- DELEGANDO FUNCIONES Y SU DESPA-
CHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL SR. CARLOS OSCAR CU-
RUCHET.- 
 

                Herrera, Dpto. Uruguay, Entre 
Ríos, 07 de Mayo de 2013.- 
 

VISTO: 
 La necesidad de ausentarse para realizar viaje inherente 
a sus funciones a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el Presi-
dente Municipal Don CARLOS OSCAR CURUCHET, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 Que, en un todo de acuerdo al Capítulo 3º, Artículo 104 
de la Ley 10.027 Orgánica de Municipios, corresponde delegar las 
funciones al titular en el SECRETARIO DE GOBIERNO A/C DE 
SECRETARÍA DE HACIENDA SR. ANTONIO MARIO PALMIERI; 
 

 Que las funciones de la Secretaría antes mencionada, se 
delegarán en el SECRETARIO de ACCION SOCIAL Y LA FAMILIA 
Dn CARVALLO GUILLERMO JAVIER  con retención de las pro-
pias.- 

 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
Artículo 1º DISPONESE delegar las funciones del Presidente 
Municipal DN. CARLOS OSCAR CURUCHET, por el día 09 de 
Mayo de 2013, en el Secretario de Gobierno A/C de Secretaría de 
Hacienda DN. ANTONIO MARIO PALMIERI y las funciones de 
éste en el Secretario de Acción Social y La Familia DN. CARVA-
LLO GUILLERMO JAVIER con retención de las propias.- 
Artículo 2º: REFRENDERA el presente la Sra. Contadora Munici-
pal Dra. VAZQUEZ VERONICA.- 
Artículo 3º: REGÍSTRESE, comuníquese, hágase saber y oportu-
namente archívese. 

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 
Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 

 
Por ello, en usos de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

Art.1): Decretase feriado obligatorio para la Municipali-
dad de Herrera y Reparticiones Públicas de Nuestro 
Ejido, el día Miércoles 8 de Mayo de 2013, Festividad 
de Ntra. Señora del Lujan, Santa Patrona de Herrera.- 
Art.2): Dicho feriado será optativo para la actividad 
privada, a la cual se invita a adherir a fin de facilitar la 
participación de la población en las ceremonias a efec-
tuarse.-  
Art.3): Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 

 
 
Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 
Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 270/13.-DISPONIENDO PRORROGAR EL VENCI-

MIENTO DE  T. G. I. MUNICIPAL.- 

 

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 06 de Mayo de 

2013.- 

 

              La Ordenanza Nº 188/11, Art. 25. y ; 

 

CONSIDERANDO: 

 

             QUE  a efectos de facilitar el trámite para el pago de la 

Tasa General Inmobiliaria,  esta Administración considera pruden-

te prorrogar el plazo de vencimiento de la Tasa General Inmobilia-

ria correspondiente al 2º (Segundo) bimestre del año 2013 cuyo 

vencimiento se opera el día 10 (Diez) del mes de Mayo de 2.013; 

             

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1°): DISPONESE, prorrogar el vencimiento, correspondiente a 

la Tasa General Inmobiliaria 2° Bimestre /13 que opera el 10 de 

Mayo de 2013 hasta el día Veintidós  (22) de Mayo de 2.013.- 

 

Art. 2°): REGISTRESE, comuníquese, dése a conocimiento y 
oportunamente archívese.- 
 
Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 
Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 

 
 



.- 

 

  
 
 

DECRETO Nº 275/2013 - ADJUDICANDO CONCURSO DE PRE-
CIOS Nº 10/13.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 15 de Mayo de 2013.- 

 
Visto: 
 
  Concurso de Precios  10/13, Expte. Nº 4537/13, libro II, 
Folio 205, Provisión de mano de obra, materiales y equipos para la 
perforación de un pozo de agua en la Escuela Nº 52 “Almafuerte” y; 
 
Considerando: 
 
           Que se presentó un único ofertante con propuesta válida, a 
saber: “Henchoz, Edgardo Miguel”.- 
 
  Que la Comisión Asesora de Compras aconseja adjudi-
carle la compra a la firma “Henchoz, Edgardo Miguel” por ser su 
oferta válida y de menor precio en igualdad de condiciones, conse-
cuentemente más conveniente para los intereses municipales Pe-
sos Diecinueve Mil Seiscientos Noventa y Cinco con 00/100 
($19.695,00).- 
   
           Que el suscripto comparte las consideraciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º): Adjudicar, el concurso de precios Nº 10/2013 para la Pro-
visión de mano de obra, materiales y equipos para la perforación de 
un pozo de agua en la Escuela Nº 52 “Almafuerte”, al Ofertante: 
““Henchoz, Edgardo Miguel” con domicilio en la localidad de 
Caseros, Entre Ríos,  en el precio total, fijo e inamovible de Pesos 
Diecinueve Mil Seiscientos Noventa y Cinco con 00/100 
($19.695,00) pagadero conforme a condiciones del Concurso.- 
 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspondiente.- 
 
Art. 3: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 

Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 
 

 
 
 

 

                  

 
 

DECRETO  Nº 276/13.- DISPONIENDO TRANSFERENCIA PARTI-
DA PRESUPUESTARIA.-  
 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Mayo de 2013.- 
 

VISTO: 
 
             La Ordenanza Nº 19/12 y el Presupuesto de Cálculos de 
Recursos y  Gastos del Año 2013.-  
 
CONSIDERANDO: 
 
             QUE, en la misma resulta necesario el refuerzo de partidas 
presupuestarias de gastos correspondientes al Presupuesto de 
Gastos del año 2013; 
 
            QUE, en el Presupuesto de Gastos del año 2013, en los 
rubros mencionados hubo ítems que resultaron insuficientes en lo 
presupuestado y otros que presentan economía por no inversión 
debiendo disminuirse, por lo tanto, de acuerdo a las necesidades 
es factible adecuar dichas partidas presupuestarias;  
 
            QUE, es facultad del Departamento Ejecutivo autorizar di-
cha transferencia, con la debida comunicación posterior al Honora-
ble Concejo Deliberante, de acuerdo a lo establecido en el Art. 155º 
(2º párrafo) de la Ley 10.027- Orgánica de los Municipios de la 
provincia de Entre Ríos;  

 
POR TODO ELLO  

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

 
D E C R E T A : 

 

Art.1º): DISPONESE  modificar el Presupuesto de Gastos del Año 

2013 de la Municipalidad de Herrera, sin alterar el monto total pre-

supuestado, según obra en planilla de Presupuesto de Gastos 

Anexa al presente.- 

DISMINUIR 
 

RUBRO: ASISTENCIA SOCIAL 
3-2-1 Subs. Con Contraprest……………….....$35.000,00.- 
 
AUMENTAR 
 

RUBRO: ASISTENCIA SOCIAL 
3-2-5 Deportes y Recreación………………..$35.000,00.- 
 
Art.2º): ELEVESE copia del presente al Honorable Concejo Delibe-
rante de la localidad de Herrera, en cumplimiento de lo establecido 
en el Art. 155 (2º párrafo)de la Ley 10.027 y su modificatoria – 
Orgánica de los Municipios de la Provincia de Entre Ríos.- 
 
Art.3º): COMUNIQUESE, regístrese, pase copia a Contaduría Mu-
nicipal y oportunamente archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 

Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
                 

 

 



DECRETO  Nº 277/13.-  RESCISION CONTRATO DE OBRA 
PÚBLICA CONCURSO DE PRECIOS 03/12.-  
 Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 23 de Mayo de 2013.
- 
VISTO: 
 
         El Expte. Nº 3.989, Fº 180, L. II, Año 2012 y;   
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por dicho Expte. tramita el  “Concurso de Precios Nº 
3 – Promhib – Modulo 4 – Mano de Obra, en el cual se adjudico la 
realización de la obra al Sr. Sandoval, Facundo Javier.- 

 
Que, de acuerdo a la documentación obrante, el Asesor 

Técnico Sr. Arq. Sergio Tomassi, realizo la inspección física de la 
obra para proceder a realizar la medición quincenal respectiva, 
informa que el contratista   ha incumplido en los plazos de realiza-
ción de la obra, además de realizar abandonó la misma.- 

 
Que, según el informe solicitado al Área contable de la 

Municipalidad, a la fecha el avance de obra es de un 77,93%, en-
contrándose abonado al contratista en su totalidad, sin adeudar la 
Municipalidad pago alguno, siendo el remanente disponible para la 
culminación de la misma la suma de PESOS ONCE MIL CIENTO 
TRES CON 76/100 ($11.103.76).- 

 
Que, es Asesor Legal, mediante dictamen, luego del aná-

lisis del informe precedente, manifiesto que el contratista ha incurri-
do injustificadamente en demora en la ejecución de la obra en 
razón a que la fecha de culminación ya se cumplió, además de que 
el contratista ha realizado abandono de dicha obra.- 

 
Que, asimismo el dictamen sugiere la contratación de un 

nuevo contratista a fin de culminar con la obra en cuestión.-  
 
Que, en consecuencia corresponde el dictado de la nor-

ma legal respectiva.- 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 
ARTICULO 1º): RESCINDIR, el contrato de obra pública celebrado 
entre La Municipalidad  de Herrera y el Sr. Sandoval, Facundo Ja-
vier, DNI: 34.722.050, de fecha 16 de Marzo de 2012 para la obra 
“Promhib – Modulo 4 – Mano de Obra” adjudicada por Decreto Nº 
38/2012 – Concurso de Precios Nº 03/2012- por incumplimiento de 
las obligaciones contractuales, habiendo excedido los plazos de 
culminación de la Obra y realizado abandono de la misma, en virtud 
de los dispuesto por el Artículo Sexto del Contrato de Obra Pública 
celebrado por las partes, y a lo expuesto en los considerandos del 
presente.- 
 ARTICULO 2º): NOTIFIQUESE, la presente en forma fehaciente, 
al contratista Sr. Sandoval, Facundo Javier, DNI: 34.722.050 con 
domicilio en calle 9 de Julio S/Nº de la Localidad de Herrera, y pro-
ceder a tomar posesión inmediata de la obra y dar cumplimiento a 
lo establecido en el contrato de Obra Pública.- 
ARTICULO 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése conocimiento, 
pase copia a Secretaría Municipal, adjúntese copia al Expediente 
inicial y oportunamente archívese.- 
           

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 

Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 

DECRETO  Nº 278/13.-  RESCISION CONTRATO DE OBRA PÚBLI-
CA CONCURSO DE PRECIOS 04/12.-              

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 23 de Mayo de 2013.- 
VISTO: 
 
         El Expte. Nº 3.991, Fº 180, L. II, Año 2012 y;   
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por dicho Expte. tramita el  “Concurso de Precios Nº 4 
– Promhib – Modulo 5 – Mano de Obra, en el cual se adjudico la reali-
zación de la obra al Sr. Sandoval, Facundo Javier.- 

 
Que, de acuerdo a la documentación obrante, el Asesor 

Técnico Sr. Arq. Sergio Tomassi, realizo la inspección física de la 
obra para proceder a realizar la medición quincenal respectiva, infor-
ma que el contratista   ha incumplido en los plazos de realización de 
la obra, además de realizar abandonó la misma.- 

 
Que, según el informe solicitado al Área contable de la Mu-

nicipalidad, a la fecha el avance de obra es de un 68,36%, encontrán-
dose abonado al contratista en su totalidad, sin adeudar la Municipali-
dad pago alguno, siendo el remanente disponible para la culminación 
de la misma la suma de PESOS QUINCE MIL NOVECIENTOS  DIE-
CIOCHO   CON 57/100 ($15.918.57).- 

 
Que, es Asesor Legal, mediante dictamen, luego del análisis 

del informe precedente, manifiesto que el contratista ha incurrido 
injustificadamente en demora en la ejecución de la obra en razón a 
que la fecha de culminación ya se cumplió, además de que el contra-
tista ha realizado abandono de dicha obra.- 

 
Que, asimismo el dictamen sugiere la contratación de un 

nuevo contratista a fin de culminar con la obra en cuestión.-  
 
Que, en consecuencia corresponde el dictado de la norma 

legal respectiva.- 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

 
El Presidente Municipal de Herrera, 

 
D E C R E T A : 

 
ARTICULO 1º): RESCINDIR, el contrato de obra pública celebrado 
entre La Municipalidad  de Herrera y el Sr. Sandoval, Facundo Javier, 
DNI: 34.722.050, de fecha 19 de Marzo de 2012 para la obra 
“Promhib – Modulo 5 – Mano de Obra” adjudicada por Decreto Nº 
39/2012 – Concurso de Precios Nº 04/2012- por incumplimiento de 
las obligaciones contractuales, habiendo excedido los plazos de cul-
minación de la Obra y realizado abandono de la misma, en virtud de 
los dispuesto por el Artículo Sexto del Contrato de Obra Pública cele-
brado por las partes, y a lo expuesto en los considerandos del presen-
te.- 
 ARTICULO 2º): NOTIFIQUESE, la presente en forma fehaciente, al 
contratista Sr. Sandoval, Facundo Javier, DNI: 34.722.050 con domi-
cilio en calle 9 de Julio S/Nº de la Localidad de Herrera, y proceder a 
tomar posesión inmediata de la obra y dar cumplimiento a lo estable-
cido en el contrato de Obra Pública.- 
ARTICULO 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése conocimiento, 
pase copia a Secretaría Municipal, adjúntese copia al Expediente 
inicial y oportunamente archívese.- 

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 

Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 



DECRETO  Nº 282/13.-  DISPONIENDO HABILITACION DE LO-
CAL PARA COMERCIO.-    

      
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 31 de Mayo de 2013.- 

VISTO: 
 
         El Expte. Nº 4.525, Fº 204, L. II, Año 2013, por el cual se 
solicita la habilitación Municipal de un local para comercio ubicado 
en calle Av. Orlando Erpen Nº 308, de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, según lo manifestado por el propio solicitante, el 
mismo se dedicará a la venta de Materiales Eléctricos; 

 
Que de acuerdo a la documentación obrante, se ha reali-

zado la inspección física del inmueble en el que funcionará; 
 
Que la habilitación otorgada por el Municipio se limita es-

trictamente a la inspección física del inmueble donde se ejerce el 
comercio, dado que el Municipio no posee regulación de tasas por el 
ejercicio de actividades comerciales; 

 
Que a los fines de la habilitación se han expedido el área 

técnica y el asesor legal del Municipio, por lo que en base a ello 
debe dictarse la norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

 
El Presidente Municipal de Herrera, 

 
D E C R E T A : 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del día 31 de Mayo 
de 2.013, el local para comercio de la Sra. KENER, ESTELA E., M.I. 
Nº 29.045.301, que funcionará bajo el rubro: Venta de Materiales 
Eléctricos, registrado en Expte. Nº 4.525, Fº 204, L. II, Año 2013.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése conocimiento, 
pase copia a Secretaría Municipal, adjúntese copia al Expediente 
inicial y oportunamente archívese.- 
 
 

Antonio M. Palmieri                        Carlos O. Curuchet 
       Secretario                                      Presidente 

Municipalidad de Herrera           Municipalidad de Herrera 
 
 

DECRETO Nº 279/13 D.E.M.H.- AUTORIZA A EFECTUAR EX-

TRACCIÓN DE ARBOLES.- 

   Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 23 de Mayo de 2.013.- 

VISTO: 

               El Expte. Nº 4550 Fº 205 Lº II, Año: 2013.- 

CONSIDERANDO: 

  Que, según el informe presentado por el Asesor 

Técnico Municipal, Arq. Sergio Tomassi, la presencia de arboles de 

gran porte en distintas zonas de la localidad genera un riesgo para 

las construcciones vecinas, además de generar problemas en los 

tendidos de cables eléctricos y telefónicos. Sugiriendo la extracción 

en forma inmediata para evitar inconvenientes futuros.-     

  Que, asimismo los arboles más problemáticos y 

peligrosos se encuentran junto al cerco perimetral de la Escuela Nº 2 

“Manuel Belgrano”  y la Subcomisaria de la localidad.-   

  Que,  debido al inminente peligro que generan 

estos árboles, resulta necesario autorizar la extracción inmediata de 

los mismos.- 

     Que, debe autorizarse a las áreas competentes del Muni-

cipio a efectuar los pagos correspondientes por las tareas de extrac-

ción de arboles.- 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1): AUTORIZASE la contratación de servicios especiali-

zados  para la extracción en forma inmediata de los arboles de euca-

liptos de gran porte que generen riesgo a las construcciones y habi-

tantes de la localidad de Herrera, en base a los argumentos enuncia-

dos en los considerandos de la presente.-      

ARTICULO 2): AUTORIZASE, a las Área Contable, Contaduría y 

Tesorería Municipal a realizar los pagos necesarios que demanden la 

extracción de los arboles.- 

ARTICULO 3º): EL PRESENTE PAGO se imputará a la partida co-

rrespondiente del  Presupuesto Municipal vigente.- 

ARTICULO 4º): DE FORMA, comuníquese, notifíquese, publíquese 

y oportunamente archívese.- 

 




